
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRAGOS-VODA 
             JUDETUL    CALARASI 
                                                                       

HOTARARE 
privind aprobarea Regulamentului de ordine interioară al primariei comunei Dragos-

Voda ,judetul Calarasi 
 

Consiliul local al comunei Dragos-Voda ,judetul Calarasi, intrunit in sedinta ordinara 
la data de 10.06.2010 ;                                                                                                                       
Având în vedere: 
- expunerea de motive a domnului primar al comunei Dragos-Voda 
-avizele celor trei comisii organizate de consiliul local pe domenii de specialitate 
-prevederile Legii nr.188/1999 – republicată, privind Statutul funcţionarilor publici; 
-prevederile Legii nr.215/2001- republicată privind administraţia publică locală; 
-prevederile Legii nr.7/2004- republicată privind Codul de conduită a funcţionarilor publici; 
-prevederile Legii nr.477/2004 privind Codul de conduită al personalului contractual din 
autorităţile publice; 
-prevederile Legii nr.53/2003 - Codul muncii, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr.571/2004 privind protecţia personalului din autorităţile publice, 
instituţiile publice şi din alte unităţi care semnalează încălcări ale legii; 
-prevederile Legii nr. 319/2006 privind securitatea şi sănătatea în muncă; 
-prevederile H.G. nr. 1425/2006 privind aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a -
prevederilor legii sănătăţii şi securităţii în muncă; 
-prevederile Legii nr. 144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei 
Naţionale de Integritate, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

În temeiul  art. 45 alin.(1) din Legea  administraţiei publice locale nr. 
215/2001,republicata ,cu modificarile si completarile ulterioare 

 
HOTARASTE: 

 
Art.1. Se aprobă Regulamentul de ordine interioară al primariei comunei Dragos-
Voda,judetul Calarasi, conform anexei care face parte integrantă a prezenta hotarare . 
Art.2. Începând cu data adoptarii prezentei hotarari, isi încetează aplicabilitatea orice 
dispozitie contrara. 
Art.3.  Primarul comunei Daragos-Voda , judetul Calarasi , impreuna cu doamna referent 
III, Iordache Manda , se imputerniceste cu indeplinirea prevederilor prezentei hotarari. 
 
Secretarul comunei Dragos-Voda ,judetul Calarasi va comunica prezenta hotarare 
autoritatilor,institutiilor si persoanelor interesate. 
 
Prezenta hotarare a fost adoptata cu 11 voturi pentru din 11 consilieri locali in functie 
 
 
 
Nr. 18 
Adoptata la Dragos-Voda 
Astazi 10.06.2010                     
 
 
                                                 Presedinte de sedinta,     Contrasemneaza secretar, 
                                                     Piscu  Laurentiu                        Adam    Viorel 
 


